
 

 

 

09.02.2023          № 340 
 
 
 
 
 

О подготовке и проведении 
народных гуляний  
«Широкая Масленица» 
 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского 

края от 4 марта 2022 г. № 74 «О мерах по снижению рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 

территории Ставропольского края», Уставом муниципального образования 

города-курорта Пятигорска, во исполнение постановления администрации 

города Пятигорска от 09.12.2022 № 4940 «Об утверждении Программы 

городских культурно-массовых мероприятий на 2023 год в рамках 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска», в целях 

организации подготовки и проведения народных гуляний «Широкая 

Масленица»,  
 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести в городе-курорте Пятигорске народные гуляния «Широкая 

Масленица»с 24 по 26февраля 2023 года. 
 
 
2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

народных гуляний «Широкая Масленица» на территории города-курорта 

Пятигорска согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2.2. Программу народных гуляний «Широкая Масленица» (далее – 

Программа) согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

2.3. План организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению народных гуляний «Широкая Масленица» (далее – 

План)согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 
 

 
3. Обязать руководителей структурных (функциональных) подразделений 

администрации города Пятигорска обеспечить выполнение мероприятий по 



2 

 

подготовке и проведению народных гуляний «Широкая Масленица» 

согласно Плану, утвержденному п.2.3 настоящего постановления. 
 
 
4. Муниципальному учреждению «Управление культуры и 

молодежной политики администрации города Пятигорска» (Коршева О.В.) 

обеспечить контроль за организацией народных гуляний «Широкая 

Масленица» в соответствии с Программой, утвержденной п.2.2 настоящего 

постановления. 
 
 

5. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) 

обеспечить транспортное обслуживание творческих коллективов для 

доставки к местам проведения праздничных мероприятий. 
 
 

6. Отделу торговли, рекламы и защиты прав потребителей администрации 

города Пятигорска (Никишин И.И.) организовать подготовку и проведение 

универсальных праздничных ярмарок «Широкая Масленица» в дни 

проведения мероприятий в соответствии с Программой, утвержденной п.2.2 

настоящего постановления. 
 

 
          7. Муниципальному учреждению «Управление общественной 

безопасности администрации города Пятигорска» (Бородаев А.Ю.): 

         7.1.Обеспечитьдежурство спасателей Пятигорского поисково-

спасательного отряда муниципального казённого учреждения «Служба 

спасения города Пятигорска» в дни проведения народных гуляний «Широкая 

Масленица; 

         7.2. Провести работу с руководителями потенциально опасных 

объектов, объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием 

людей по организации мероприятий, направленных на снижение риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах, 

обеспечение безопасности людей. 
 

8. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) и 

муниципальному казенному учреждению «Управление по делам территорий 

города Пятигорска» (Дворников В.Ю.) осуществить выполнение работ по 

благоустройству и санитарной очистке мест проведения народных гуляний 

«Широкая Масленица». 

 

         9.Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

аналитический центр» (Макагон Е.В.) организовать информационное 

освещение народных гуляний «Широкая Масленица». 



3 

 

 
 

        10. Рекомендовать в дни проведения народных гуляний «Широкая 

Масленица»: 

        10.1. Отделу Министерства внутренних дел России по городу 

Пятигорску (Громаков М.В.)обеспечить меры по поддержанию 

общественного порядка; 

        10.2. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по 

Ставропольскому краю по городам Пятигорск, Железноводск и Лермонтов 

(Зимницкому Д.А.) обеспечить противопожарную безопасность; 

       10.3. Акционерному обществу «Пятигорскэнерго» (Егоренко В.А.) 

обеспечить подключение электропитания для звукового и светового 

оборудования, а также для предприятий, организующих торговое 

обслуживание. 

 
 

        11. Финансирование народных гуляний «Широкая Масленица» 

произвести в пределах средств, предусмотренных в бюджете города-курорта 

Пятигорска в рамках муниципальной программы города-курорта Пятигорска 

«Сохранение и развитие культуры», утвержденной постановлением 

администрации города Пятигорска от 14.09.2017 №3817. 
 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 

Пятигорска-начальника Муниципального учреждения «Управление 

образования администрации города Пятигорска», заместителя главы 

администрации города Пятигорска Карпову В.В. 
 

 
 13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Пятигорская правда». 
 
 
 
 
Глава города Пятигорска      Д.Ю.Ворошилов  


